
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 524

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

PORTARIA Nº 951, de 11 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, JOÃO PAULO DA SILVA, R.G. nº 
45.271.534-9 SSP/SP, do cargo de Assessor I, que ocupava 
junto a Secretaria de Obras e Serviços.

PORTARIA Nº 952, de 12 de agosto de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear MARIANA CRISTINA JORDÃO MARCHESINI, 
R.G. nº 38.493.901-6– SSP/SP, para exercer o cargo de 
Assessor I, R$ 2.936,88 (dois mil, novecentos e trinta e seis 
reais e oitenta e oito centavos), junto a Secretaria de Turismo 
e Cultura.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Planejamento Urbano - 
Departamento de Convênios

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020, 
celebrado entre o Município de Holambra e o Município de 
Jaguariúna. OBJETO: cooperação entre os Municípios com 
vistas ao desenvolvimento de ações preventivas integradas, 
conforme art. 5º, inciso X da Lei Federal nº 13.022 de 08 de 
Agosto de 2014 (Estatuto Geral da Guarda Municipal) VALOR: 
sem ônus às partes, cada parte será responsável pelos seus 
serviços operacionais.  DO PRAZO E DA VIGÊNCIA – 12 
(doze) meses, com vigência a partir da data de assinatura. 
DATA DE ASSINATURA – Holambra, 03 de junho de 2020.
............................................................................................................................................. 

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos
AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020
Procedimento Licitatório nº 177/2020

No décimo segundo dia do mês de agosto do ano de dois 
mil e vinte às 14:30 horas, na sala de Sessões da Prefeitura de 
Jaguariúna, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações 
para realização de sessão pública para abertura dos envelopes 
de Habilitação da Tomada de Preços acima mencionada. Após 
as análises de praxe a Comissão Permanente de Licitações 
resolveu unanimemente habilitar as empresas: Consulttar 
Engenharia LTDA – CNPJ 17.662.506/0001-69, Everest 
Engenharia de Infraestrutura LTDA – CNPJ 01.031.503/0001-
97, Lagotela EIRELI EPP – CNPJ 20.368.585/0001-04, 
Pavinc Pavimentação Infraestrutura e Construção Civil LTDA 
– CNPJ 14.062.611/0001-79 e Trilha Engenharia – CNPJ 
10.643.254/0001-81. Fica aberto prazo de 5(cinco) dias úteis 
para a empresa Marciano Alves de Carvalho – ME apresentar 
Certidão Negativa quanto à dívida ativa da União fornecida 
pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional vigente, já que 
o documento apresentado estava vencido. Tudo isso conforme 
os termos da Ata circunstanciada da Sessão Pública. Fica 
aberto o prazo recursal nos termos do art. 109, I, alínea “a” 
da lei 8666/93, de 05 (cinco) dias úteis, com relação a este 
julgamento, começando ele a correr a partir do dia 14/08/2020, 
primeiro dia útil subsequente à data da última publicação, 
ficando desde já aprazada data para Sessão pública para 
abertura dos envelopes Proposta de preços para o dia 
24/08/2020 às 09 horas.

Comissão Permanente de Licitação, 12 de agosto de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho

Presidente
.............................................................................................................................................



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

AVISO DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020. 
Processo Licitatório nº 187/2020 
No décimo segundo dia do mês de agosto de dois mil e vinte, às 09:00 horas, 
na sala de Sessões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura 
do Município de Jaguariúna reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação 
com a presença de seus membros e a membro suplente Marisa Aparecida 
Rissatti substituindo a membro titular Nayma Ticiane Pessin e também os 
técnicos da Secretaria solicitante para abertura do envelope proposta de 
preços da única empresa habilitada no certame e consequente julgamento e 
classificação. Estando a proposta condizente nos termos da Ata 
circunstanciada da Sessão Pública esta Comissão resolve unanimemente 
classificar a empresa “NATIELI APARECIDA FERREIRA EPP” – CNPJ: 
15.027.801/0001-18” com valor global de R$ 271.524,53 (duzentos e setenta 
e um mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos) como 
vencedora do certame. 
Comissão Permanente de Licitações, 12 de agosto de 2020. 
Renato Ribeiro Goivinho 
Presidente 
 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E ADJUDICAÇÃO  
Pregão Eletrônico nº 033/2020 
Procedimento Licitatório nº 210/2020 
Considerando o recurso interposto pela Maria Cristina Perazza Tamborrino 
Importação e Exportação EPP, CNPJ 01.312.680/0001-41, as contrarrazões 
apresentadas pela empresa Neo Consultoria e Administração de Benefícios 
Eireli, CNPJ 25.164.749/0001-10, e o parecer jurídico, indefiro o recurso 
interposto, pelos motivos insertos no processo. Nos termos do artigo 5º, 
inciso II, do Decreto Municipal nº 3.534/2017, c/c artigo 8º, inciso IV, do 
Decreto Municipal nº 4.109/2019, adjudico o objeto à empresa Neo 
Consultoria e Administração de Benefícios Eireli, CNPJ 25.164.749/0001-
10, pelo valor global de R$ 1.630.000,00 (hum milhão, seiscentos e trinta 
mil reais), com o percentual da taxa de administração de -20,13%.  
Secretaria de Gabinete, 06 de agosto de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 033/2020 
Procedimento Licitatório nº 210/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem como objeto o “Prestação de serviços de sistema de 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

gerenciamento eletrônico e controle de manutenções preventivas e 
corretivas, serviço de guincho, fornecimento de óleo, lubrificantes, pneus, 
peças e demais insumos necessários a manutenção de veículos e maquinários 
pertencentes à frota da Prefeitura do Município de Jaguariúna e Convênios”, 
foi homologado no dia 12 de agosto de 2020, em favor da empresa Neo 
Consultoria e Administração de Benefícios Eireli, CNPJ 25.164.749/0001-
10, pelo valor global de R$ 1.630.000,00 (hum milhão, seiscentos e trinta 
mil reais), com o percentual da taxa de administração de -20,13%. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2020. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto a aquisição de notebooks, roteador, 
estabilizadores, microcomputadores e nobreaks, foi adjudicado em 03 de 
agosto de 2020 e homologado em 12 de agosto de 2020, em favor das 
licitantes a seguir com seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Fornecedor: 
LIBERTY PRO INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA - EIRELI – CNPJ: 33.848.018/0001-05 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

05 1 UN 

Roteador Wireless 
Especificações mínimas: - Alcance: 200m² - 
Alimentação: Bivolt 100V a 240V AC - 
Consumo: 12V / 0.5A - Ethernet: Fast-
Ethernet - Wi-Fi: 750Mbps - Geração Wi-Fi: 
802.11ac (5° Geração) Antena: - Ganho: 
5dBi - Quantidade: 3 - Tipo Externa 
Frequência Wi-Fi: - Dualband 2,4 Ghz e 5 
Ghz Funcionalidades: - IPv6 - Repetidor 
Padrões Wi-Fi: - IEEE 802.11a - IEEE 
802.11ac - IEEE 802.11b - IEEE 802.11g - 
IEEE 802.11n. - Garantia: 12 meses de 
garantia. 

R$ 202,00 R$ 202,00 

Total Fornecedor R$ 202,00 - (Duzentos e dois reais). 
Fornecedor: RODRIGO MARQUES NOGUEIRA – CNPJ: 
33.937.002/0001-60 

ITEM QTDE UN DESCRIÇÃO UNITÁRIO TOTAL 

01 5 UN 

Estabilizador 
Especificações mínimas: Entrada 115V~ e 
saída 115V; Microprocessador; Possuir 
LED para indicação visual; Gabinete em 
plástico antichama; Filtro de Linha interno; 
04 tomadas padrão NBR14136; Garantia 
mínima de 12 meses. 

R$ 75,00 R$ 375,00 

02 8 UN 

Microcomputador 
Tipo: PC (“Personal Computer” – 
Computador Pessoal) Gabinete tipo Torre – 
Não será aceito gabinete tipo monobloco 

R$ 2.050,00 R$ 16.400,00 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

(integrado ao monitor) – deverá ser 
permitida a abertura e fechamento do 
próprio gabinete, bem como, instalação e 
remoção de unidades de disco rígido, leitor 
de cartão de memória, gravadoras ópticas e 
placas PCI ou PCI-E, sem que a garantia do 
equipamento seja afetada. O gabinete 
deverá possuir no mínimo 2 (duas) baias ou 
deverá possuir catálogo demonstrando que 
a arquitetura da placa mãe e do processador 
suportam uma quantidade de baias menor 
sem que o espaço interno não cause um 
aquecimento inapropriado para o produto, 
prejudicando assim o rendimento do 
processador.  
Fonte de alimentação de 110/220 Volts, 
chaveada manualmente ou 
automaticamente, com capacidade de no 
mínimo 250 watts reais.   
Placa Mãe – “Motherboard” padrão Intel. 
Configurações mínimas: Placa mãe Intel 
LGA 1151 Box padrão Intel. Requisitos 
mínimos: Dois soquetes para DIMMs (Dual 
Inline Memory Module) DDR4 SDRAM 
Suporte para DIMMs de DDR4 
2666/2400/2133 MHz. Suporte para 32 GB. 
Gráficos: Conector VGA para 
processadores com Gráficos HD Intel®. 
Chipset Chipset Intel® H310 Express ou 
compatível; Porta DSUB (para conexão 
VGA). Uma Porta HDMI com resolução de 
4096 x 2160 ou uma porta DVI; Áudio 
OnBoard: Subsistema de áudio de alta 
definição na seguinte configuração: 
Subsistema de áudio com três saídas de 
áudio analógicas usando o codec de áudio 
Realtek® ALC887 ou compatível; Três 
portas “Jack” de Áudio (entrada de áudio, 
saída de áudio e microfone). Suporte para 
LAN ON BOARD Subsistema de LAN 
Gigabit (10/100/1000 Mbits/s) usando a 
Controladora Gigabit Ethernet compatível; 
Uma porta RJ45; Interface USB; Duas 
Interfaces periféricas USB 2.0/1.1 Duas 
Interfaces periféricas USB 3.0/2.0 Interface 
SATA. Duas portas seriais ATA de 6.0 Gb/s 
Outros Conectores Um conector PCI 
Express 2.0 x16 ou superior Dois 
conectores PCI Express 2.0 x1 ou superior.  
Processador padrão modelo Intel Pentium 
Gold G5400 3.7GHz, compatível com o 
padrão LGA1151, velocidade do núcleo de 
no mínimo, 3.7GHZ (Giga Hertz), sem a 
necessidade de overclock, memória cache 
L2 de no mínimo 4 MB(Mega Bytes), com 
no mínimo 2 núcleos, com cooler para 
resfriamento aprovado ou fabricado pelo 
fabricante do processador. Chipset Intel® 
Express ou compatível com o processador;  



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

Memória RAM 4096 MB (Mega Bytes) ou 
4 GB(Giga Bytes) – SDRAM DDR-4 e 
velocidade de 2666/2400/2133 MHz. ou 
superior.  
Unidade de Disco Rígido Tipo: 1 (uma) do 
tipo Serial ATA-III ou superior, no mínimo 
500 GB (quinhentos gigabytes) sem a 
necessidade de utilização de 
compactadores, tamanho 3.5, indicado pelo 
Sistema Operacional exigido nesta 
especificação, velocidade rotacional de no 
mínimo 7.200 rpm/64 MB;  
Unidades Óptica / DVD+/-RW Tipo: 
Interna ao gabinete; Padrão SATA/ATAPI; 
Padrão de gravação CD-R, CD-RW, DVD 
e DVDRW; Capacidade de leitura das 
mídias: DVD-RAM, DVD+RW, DVD-
RW, DVD+R DL, DVD-R DL, DVD-
ROM, DVD+R, DVD-R, CD-ROM, CD-R 
e CD-RW; Capacidade de gravação das 
mídias: DVD+R, DVD+RW, DVD+R DL, 
DVD-R DL, DVD-R, DVD-RW, CD-R e 
CD-RW. Tecnologia Dual Layer, com 
indicador de atividade e botão de 
fechar/ejetar e gaveta deslizante;  
Monitor LCD ou LED Configurações 
Mínimas: Tela: 18.5' Widescreen Contraste 
Dinâmico: 10.000.000:1 Resolução: 
1366x768 @ 60Hz Brilho: 200cd/m² 
Suporte de Cores: 16 milhões Conectores: 
Analógico (RGB) ou HDMI ou DSUB. 
Idiomas OSD: Português e Inglês Garantia 
de 12 meses.  
Teclado Tipo: 1 (um) de no mínimo, 104 
teclas (AT Enhanced), padrão ABNT2, com 
todos os caracteres da língua portuguesa, 
com conector mini-din (PS/2) ou USB (não 
será aceito adaptador em nenhuma das 
possibilidades).  
Mouse Óptico Tipo: 1 (um) possuindo 
conector PS2 ou USB (não será aceito 
adaptador em nenhuma das possibilidades), 
compatível com o padrão intelimouse 
(botão scroll) e resolução mínima de 400 
DPIs por hardware. Óptico com botão de 
rolagem;  
Caixas de Som Especificações mínimas: 6 
Watts RMS no total.  
Software Sistema Operacional: Microsoft 
Windows 10 Professional Português-Brasil 
OEM 64 bits.  
Pacote OFFICE (Excell, Word, Power 
Point); Garantia ON-SITE – Garantia do 
equipamento. Prazo: O prazo de garantia 
será de 12 MESES, ON-SITE, a contar do 
recebimento definitivo dos equipamentos e 
de seus acessórios. 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

03 3 UN 

Nobreak 600VA 115V  
Especificações mínimas: Tensão de 
entrada: 115V Padrão Brasileiro de Plugues 
e Tomadas (Plugue NBR 14136 10A/250V 
- pino de 4mm de diâmetro) - Tensão de 
saída: 115 V - Potência: 600 VA / 300 W - 
Fator de potência: 0,5 - Forma de onda: 
Senoidal aproximada - Número de tomadas: 
4 tomadas Padrão Brasileiro de Plugues e 
Tomadas (Plugue NBR 14136 10A/250V - 
pino de 4mm de diâmetro) - Estabilizador: 
3 estágios - Filtro de linha - Eficiência: 90% 
(para operação rede) e 80% (para operação 
bateria) - Bateria interna: 1 bateria 12 V 7A 
- Autonomia: Até 25 minutos com PC 
onboard + monitor LDC de 17" Garantia:12 
meses de garantia. 

R$ 315,00 R$ 945,00 

04 3 UN 

Notebook 
Processador Intel® Core™ i3-7020U Dual 
Core Velocidade 2.3 GHz ou superior 
Cache 3MB Sistema operacional Windows 
10 (qualquer versão) Leitor de cartão SD 
Tamanho da tela 15.6"Webcam integrada 
Tela HD LED ou LCD com resolução de 
mínima de 1366 x 768 Conector para 
microfone e fone de ouvido Alto-falantes 
Chipset Integrado ao processador Conexão 
sem fio (wireless) 802.11 b/g/n Conexão 
Bluetooth Memória RAM mínimo 4 GB 
DDR4 2133 MHz Disco rígido (HD) 500 
GB 5400 RPM Portas USB 2.0 e 3.0  
Tensão/Voltagem Bivolt Conexão HDMI 
Bateria 2 células 30 WH ou superior Rede 
10/100/1000 Conexão RJ45 Placa de som 
Integrada Teclado Português, padrão 
ABNT Mouse Touchpad Pacote Office 
Básico (Word, Excel e PowerPoint) 2016 
ou superior Garantia: 12 meses de garantia. 

R$ 3.180,00 R$ 9.540,00 

Total Fornecedor R$ 27.260,00 - (Vinte e sete mil, duzentos e sessenta reais) 
Secretaria de Gabinete, 12 de agosto de 2020. 
Daiane Fernanda Ferreira - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Aquisição de materiais diversos – 
madeiras, reguladores, massa para drywall, parafusos, cabos flexíveis, etc.”, 
foi adjudicado no dia 31 de julho de 2020 e homologado dia 11 de agosto de 
2020, em favor da licitante a seguir: 
Nome: GR COMERCIO EIRELI – CNPJ: 17.451.234/0001-58 
Total Fornecedor: R$ 500,00 (Quinhentos Reais ) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

25 ABRAÇADEIRA TIPO CUNHA 3/4- ABRAÇADEIRA D C/ 
CUNHA 3/4 MED 

UN 500,00 R$ 1,000 R$ 500,00 
 

 
Nome: MPRR COMERCIO, ASSESSORIA E PARTICIPACOES LTDA. – CNPJ: 32.674.091/0001-37 
Total Fornecedor: R$ 960,00 (Novecentos e Sessenta Reais ) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
31 PARAFUSOCAB SEXT 1/4 X 3/4 UN 2.000,00 R$ 0,190 R$ 380,00 
32 ARRUELA LISA 1/4 PÇ 4.000,00 R$ 0,050 R$ 200,00 
33 BUCHA Nº08- BUCHA PLAST TIJOLO BAIANO 08 S/ 

PARAF 
UN 1.000,00 R$ 0,100 R$ 100,00 

34 PARAFUSOCAB SEXT ROSCA SOB 3/16 X 65 UN 1.000,00 R$ 0,280 R$ 280,00 
 

 

 
Nome: BRUNO PETINATI – CNPJ: 15.025.806/0001-01 
Total Fornecedor: R$ 5.406,79 (Cinco Mil Quatrocentos e Seis Reais e Setenta e Nove Centavos ) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
39 CABO FLEXÍVEL 16 MM- CABO FLEX 750V 16,0MM 2 PT 

D 
MTS 100,00 R$ 7,040 R$ 704,00 

40 CABO FLEXÍVEL 16 MM- CABO FLEX 750V 16,0MM AZC 
D 

MTS 33,00 R$ 7,030 R$ 231,99 

41 CABO FLEXÍVEL 10 MM² COR PRETA- CABO FLEX 750V 
10,0MM 2 VD C 

MTS 40,00 R$ 5,020 R$ 200,80 

42 CABO FLEXIVEL 4.00MM- CABO FLEX 750V 4,0MM 2 PT 
C 

MTS 100,00 R$ 1,790 R$ 179,00 

43 CABO FLEXÍVEL 2.5 MM- CABO FLEX 750V 2,5MM 2 VD 
D 

MTS 1.000,00 R$ 1,000 R$ 1.000,00 

44 CABO FLEXÍVEL 2.5 MM- CABO FLEX 750V 2,5MM 2 PT 
D 

MTS 1.000,00 R$ 1,000 R$ 1.000,00 

45 CABO FLEXÍVEL 2.5 MM- CABO FLEX 750V 2,5MM 2 
AZC D 

MTS 1.000,00 R$ 1,000 R$ 1.000,00 

46 CABO FLEXÍVEL 1.5 MM- CABO FLEX 750V 1,5MM 2 PT 
D 

MTS 300,00 R$ 0,710 R$ 213,00 

47 CABO FLEXÍVEL 1.5 MM- CABO FLEX 750V 1,5MM 2 VM 
D 

MTS 300,00 R$ 0,710 R$ 213,00 

48 CABO FLEXÍVEL 1.5 MM- CABO FLEX 750V 1,5MM 2 BR 
D 

MTS 300,00 R$ 0,710 R$ 213,00 

49 CABO FLEXÍVEL 1.5 MM- CABO FLEX 750V 1,5MM 2 
AZC D 

MTS 200,00 R$ 0,730 R$ 146,00 

52 CABO TELEFONICOCCI 40 1 PAR MTS 900,00 R$ 0,340 R$ 306,00 
 

 

Nome: DA FAZENDA MADEIRAS LTDA ME – CNPJ: 05.473.900/0001-70 
Total Fornecedor: R$ 6.980,50 (Seis Mil Novecentos e Oitenta Reais e Cinquenta Centavos ) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 MADEIRAS- CAIBRAO COPIUBA 5 X 7 X 1,50 APLI UN 120,00 R$ 14,958 R$ 1.795,00 
2 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 2,50M BRUTO UN 60,00 R$ 24,934 R$ 1.496,00 
3 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 2,00M BRUTO UN 10,00 R$ 19,950 R$ 199,50 
4 MADEIRAS- CAIBRO GARAPEIRA 5 X 7 X 7,00M BRUTO UN 50,00 R$ 69,800 R$ 3.490,00 

 

 
Nome: LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 
29.953.468/0001-82 
Total Fornecedor: R$ 8.799,81 (Oito Mil Setecentos e Noventa e Nove Reais e Oitenta e Um Centavos ) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
11 CURVA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA- CURVA 

HORIZ 90 100 X 100 PERF 
PÇ 20,00 R$ 15,950 R$ 319,00 

12 ELETROCALHAPERF 100 X 100 BR 32,00 R$ 43,830 R$ 1.402,56 
13 PERFIL GALVANIZADO- PERFIL 38 X 38 ACOPL PERF P/ 

ELETROCALHA 
PÇ 80,00 R$ 2,370 R$ 189,60 

14 PERFIL GALVANIZADO- PERFIL PERF 0,75 - 0 0,85MM 38 
X 38 X 6M 

PÇ 50,00 R$ 40,000 R$ 2.000,00 

15 PERFIL GALVANIZADO- PERFIL 38 X 38 JUNCAO 
RAPIDA I INT 

PÇ 35,00 R$ 1,830 R$ 64,05 

16 PERFIL GALVANIZADO- PERFIL 38 X 38 JUNCAO 
RAPIDA L INT 

PÇ 35,00 R$ 2,950 R$ 103,25 

17 PERFIL GALVANIZADO- PERFIL 38 X 38 JUNCAO 
RAPIDA T INT 

PÇ 35,00 R$ 3,340 R$ 116,90 

18 BARRA ROSCADAGE 3M 1/4 BR 15,00 R$ 6,230 R$ 93,45 
22 PORCASEXT ZINK 1/4 UN 2.000,00 R$ 0,110 R$ 220,00 
23 SAIDA LATERAL PARA ELETROCALHA 3/4 UN 150,00 R$ 1,300 R$ 195,00 
24 ELETRODUTO GALVANIZADO 3/4- ELETRODUTO GALV 

ELET LEVE 3/4 PZ G 
BR 200,00 R$ 10,500 R$ 2.100,00 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

26 UNIDUTRETO 3/4 UN 320,00 R$ 2,030 R$ 649,60 
27 UNIDUTCONICO ABR 3/4 UN 200,00 R$ 1,750 R$ 350,00 
29 SAIDA HORIZONTAL PARA ELETROCALHA 3/4 UN 50,00 R$ 1,200 R$ 60,00 
30 EMENDAINT 100 X 100 PERF UN 50,00 R$ 2,600 R$ 130,00 
38 CONDULETE- CAIXA MULTIPLA L 3/4 C/ TAMPA C/ 

TAMPÃO 
UN 160,00 R$ 5,040 R$ 806,40 

Homologando ainda que os itens 6, 7, 60 e 66 tenham sido considerados desertos e os itens 5, 
8, 9, 10, 19, 20, 21, 28, 35, 36, 37, 50, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 67, 68, 
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76 e 77 tenham sido considerados fracassados. 

 

Luciene Dell Vecchio - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2020  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 267/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem por objeto “Aquisição de coletes de proteção 
balística”, foi adjudicado dia 04 de agosto e homologado dia 12 de agosto de 
2020, em favor da licitante a seguir, com seus respectivos itens, valores 
unitários e totais: 
Nome: KALESI COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – CNPJ: 21.690.964/0001-89 
Total Fornecedor: R$ 49.729,00 (quarenta e nove mil setecentos e vinte e nove reais) 

Item Descrição UN Qtde Valor Unitário Valor Total 
1 Colete de Proteção Balística – Masculino GG UN 2 R$ 1.725,00 R$ 3.450,00 
2 Colete de Proteção Balística – Masculino G UN 6 R$ 1.731,00 R$ 10.386,00 
3 Colete de Proteção Balística – Masculino M UN 9 R$ 1.737,00 R$ 15.633,00 
4 Colete de Proteção Balística – Masculino P UN 5 R$ 1.678,00 R$ 8.390,00 
5 Colete de Proteção Balística – Feminino GG UN 1 R$ 1.700,00 R$ 1.700,00 
6 Colete de Proteção Balística – Feminino G UN 5 R$ 1.718,00 R$ 8.590,00 
7 Colete de Proteção Balística – Feminino M UN 1 R$ 1.580,00 R$ 1.580,00 

 

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete, 12 de agosto de 2020 
André Blanco Silverio – Pregoeiro 
 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2020  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 187/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Processo Licitatório 
acima mencionado, que tem por objeto “Prestação de serviços de revitalização de 
praças da zona urbana do município de Jaguariúna, com fornecimento de todo 
material, mão de obra e equipamentos/maquinários necessários”, foi adjudicado e 
homologado dia 12 de agosto de 2020, em favor da licitante a seguir com seu 
respectivo item e valor total:  

Nome: NATIELI APARECIDA FERREIRA - EPP – CNPJ: 15.027.801/0001-18 
Total Fornecedor: R$ 271.524,53 (Duzentos e Setenta e Um Mil Quinhentos e Vinte e Quatro Reais e Cinquenta 
e Três Centavos) 

Item Descrição UN Qtde Valor Total 
1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO DE 

PRAÇAS DA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIÚNA, COM FORNECIMENTO DE TODO 

SER 1 R$ 271.524,53 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTOS/MAQUINÁRIOS NECESSÁRIOS 

 

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretaria de Gabinete, 12 de agosto de 2020.  
 
EXTRATO DE PRIMEIRO ADITAMENTO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL nº 101/2019 
Contrato nº 168/2019 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Serra Negra Transporte Turismo LTDA EPP 
CNPJ: 04.533.557/0001-49 
Objeto: Prestação de serviços de transportes para tratamento de hemodiálise. 
Fica renovada a prestação de serviços de transportes de pacientes para 
tratamento de hemodiálise, por mais 12 (doze) meses, contados de 26 de 
agosto de 2020. 
Dá-se a este aditamento a quantidade total estimado de 77.433 Km, com o 
valor por Km R$ 2,70 (dois reais e setenta centavos). 
Dá-se a este aditamento o valor global de R$ 209.069,10 (duzentos e nove 
mil, sessenta e nove reais e dez centavos). 
Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições do contrato e do 
correlato processo administrativo. 
Secretaria de Gabinete, 06 de agosto de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE QUINTO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
Chamamento público nº 001/1991 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Estâncias Metrópolis Turismo e Viação Ltda – CNPJ 
07.073.595/0001-54. 
Objeto: Permissão de Serviço Público de Transporte Coletivo de 
Passageiros. 
Valor total deste aditamento: R$ 639.424,87 
Continuam em vigor as demais cláusulas contratuais. 
Secretaria de Gabinete, 11 de agosto de 2020. 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

PORTARIA Nº  064/2020.-
Dá nova redação ao Art. 3º da Portaria 
nº 052/2020 que institui o Plano para 
flexibilização da Quarentena de contenção 
da disseminação da COVID-19, no âmbito 
da Câmara Municipal de Jaguariúna.

WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO, Presidente da 
Câmara Municipal de Jaguariúna, Estado de São Paulo, etc... 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando a retomada das atividades econômicas do 
Plano São Paulo instituído pelo Governo Estadual e o avanço 
de nossa Região e da Cidade de Jaguariúna para a Fase 3 
– Amarela – flexibilização controlada com maior liberação de 
atividades, e

Considerando a necessidade da Câmara Municipal de 
Jaguariúna elaborar seu próprio Plano de Flexibilização no 
âmbito deste Poder para acompanhar todas as decisões 
estaduais e municipais e para isso, foi nomeada Comissão para 
elaboração do Plano da Câmara Municipal para flexibilização 
da Quarentena para conter a disseminação da COVID-19, 
através da Portaria nº 051, de 1º de junho de 2020; e

Considerando os estudos e decisões tomadas pela 
Comissão acima citada,

RESOLVE:

Art. 1º - O art. 3º da Portaria da Portaria nº 052/2020 que 
institui o Plano para flexibilização da Quarentena de contenção 
da disseminação da COVID-19, no âmbito da Câmara Municipal 
de Jaguariúna, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º - Os Assessores Parlamentares poderão retornar 
às atividades diárias a partir do dia 17 de agosto, conforme 
critério do Vereador e/ou Vereadora e obedecendo a seguinte 
escala de trabalho:

I – dias pares funcionam os Gabinetes de números pares 
das 8h00 às 12h00;

II – dias pares funcionam os Gabinetes de números ímpares 
das 13h00 às 17h00;

II – dias ímpares funcionam os Gabinetes de números 
ímpares das 8h00 às 12h00;

IV – dias ímpares funcionam os Gabinetes de números 
pares das 13h00 às 17h00.

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e vigorará durante o período de Emergência em 
Saúde Pública de importância Nacional em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo Coronavírus.

Registre-se, afixe-se e publique-se.

Presidência da Câmara Municipal de Jaguariúna, 12 de 
agosto de 2020

VEREADOR WALTER LUÍS TOZZI DE CAMARGO

Presidente

Registrado na Secretaria e afixado na mesma data, no 
quadro de avisos da portaria da Câmara Municipal.

ALZIRA ELEANI DE CAMPOS SOUZA VENTURINI

Diretora Geral
.............................................................................................................................................

Pauta dos Trabalhos da 17ª Sessão Ordinária, de 
11/08/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Segunda Carta de Paulo aos Coríntios - versículos 6 a 10

“‘Quem semeia pouco colherá também pouco e quem 
semeia com largueza colherá também com largueza’. Dê cada 
um conforme tiver decidido em seu coração, sem pesar nem 
constrangimento; pois Deus ‘ama quem dá com alegria’. Deus 
é poderoso para vos cumular de toda sorte de graças, para 
que, em tudo, tenhais sempre o necessário e ainda tenhais 
de sobra para toda obra boa, como está escrito: ‘Distribuiu 
generosamente, deu aos pobres; a sua justiça permanece 
para sempre’. Aquele que dá a semente ao semeador e lhe 
dará o pão como alimento, ele mesmo multiplicará as vossas 
sementes e aumentará os frutos da vossa justiça.”

 - Chamada - presença dos Senhores Vereadores.

 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. De Lei do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo que dispõe 
sobre denominação de via pública e dá outras providências;

2. De Decreto Legislativo do Sr. Ângelo Roberto 
Torres que dispõe sobre a concessão de título de “Cidadão 
Jaguariunense” ao Sr. Eduardo Cesar Ribeiro Gomes.

Requerimentos:

1. Do Sr. Cristiano José Cecon solicitando ao Executivo 
Municipal informações sobre o funcionamento da política 
municipal de internações para dependentes químicos;

2. Do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre a 
existência de projeto para a construção de um posto de saúde 
no Bairro Vargeão;

3. Do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita Torres 
solicitando à Nettel Internet informar sobre a implantação de 
internet no loteamento Águas do Jaguary, no Bairro Roseira de 
Cima (com cópia para o Executivo Municipal);

4. Do Sr. Luiz Carlos de Campos solicitando ao Executivo 
Municipal informações sobre as alterações realizadas no 
orçamento do município no 1º Quadrimestre de 2020, conforme 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

dispõem os artigos 19 e 20 da Lei nº 2.612/2019;

5. Da Sra. Cássia Murer Montagner solicitando à 
Expresso Metrópolis Transportes e Viagens Ltda., informações 
sobre atendimento do pedido de transporte público para 
deslocamento de munícipes da área central da cidade até a 
Unidade Básica de Saúde do bairro Nova Jaguariúna (com 
cópia para a Secretaria de Mobilidade Urbana);

6. Da Sra. Cássia Murer Montagner solicitando ao 
Executivo Municipal remoção de vários postes metálicos 
obsoletos que estão afixados na calçada da Praça Umbelina 
Bueno, conforme especifica;

7. Do Sr. Romilson Nascimento Silva solicitando ao 
Executivo Municipal informações que especifica referentes 
à Polícia Municipal no período de Campanha Eleitoral no 
exercício de 2020;

8. Do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva solicitando 
à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens Ltda. qual a 
relação que existe entre o número de ônibus circulando e as 
fases de liberação do Plano São Paulo, entre outras questões;

9. Do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva solicitando à 
EMTU – Empresa Metropolitana de Transporte Urbano, qual 
a relação que existe entre o número de ônibus circulando e as 
fases de liberação do Plano São Paulo, entre outras questões;

10. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal cópia de todos os contratos efetuados com as 
empresas, que prestaram serviços de asfalto nos últimos 36 
meses;

11. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal cópia de contrato, nota fiscal ou parceria firmada 
com a TV Artes para inserção de propaganda da cidade e TV 
Escola;

12. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal relação de todos os serviços efetuados e os 
valores investidos, do empréstimo de 15 milhões no setor e 
Saneamento até o momento;

13. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal informações sobre o incentivo efetuado pela 
Prefeitura ao comércio de Jaguariúna, nesta época de 
pandemia;

14. Do Sr. Cristiano José Cecon solicitando à CPFL 
Energia – Santa Cruz, cancelar os cortes de energia até o final 
do ano, para a população ter tempo de retornar às condições 
para cumprir com os pagamentos (com cópia para o Executivo 
Municipal);

15. Do Sr. Cristiano José Cecon solicitando à CPFL 
Energia – Santa Cruz, elaborar campanha para explicar à 
população como fazer o cadastro para ser incluso na tarifa 
social, como parcelar contas em atraso, entre outras coisas 
(com cópia para o Executivo Municipal);

16. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal informações relativas ao remanejamento 
seguro das capivaras existentes no inteiro do Parque Luiz 

Barbosa;

17. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre eventual existência 
de Processo Sindicante ocorrido na Secretaria de Segurança 
Púbica em virtude de Assédio Moral ou Assédio Sexual no 
período de 2009 a 2012;

18. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal informações relativas aos Registros 
de Pessoas Autônomas – RPA existentes na Secretaria de 
Segurança Pública no período de 2009 a 2012.

Indicações:

1. Do Sr. Cristiano José Cecon solicitando ao Executivo 
Municipal firmar parceria com as Escolas de Ensino à 
Distância, nos ensinos: Fundamental, Médio e Superior, para 
disponibilização de bolsas de estudos;

2. Do Sr. Cristiano José Cecon solicitando ao Executivo 
Municipal aumento nos procedimentos, como cirurgias e 
exames de maior complexidade, no Pronto Socorro Veterinário 
que fica localizado no Parque Américo Tonietti, no bairro 
Roseira;

3. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal verificação da caixa de água 
que abastece o bairro Águas do Jaguary, no bairro Roseira de 
Cima, pois a água está com baixa pressão;

4. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal colocação de caçamba 
de lixo, bem como fazer coleta seletiva, no bairro Águas do 
Jaguary, no bairro Roseria de Cima;

5. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal limpeza e conservação da 
área da rotatória do loteamento Residencial Águas do Jaguary;

6. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal as seguintes benfeitorias 
nas ruas, Queiroz, altura do número 534, e Carvalho, do bairro 
Terras da Capela de Santo Antonio, operação tapa buracos, 
construção de lombadas e troca de lâmpadas;

7. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
solicitando ao Executivo Municipal troca de lâmpadas dos 
refletores do campo de areia do bairro Vila 12 de Setembro;

8. Da Sra. Inalda Lúcio de Barros Santana – Inalda 
Cabeleireira solicitando ao Executivo Municipal reparos 
necessários na sarjeta de escoamento de águas pluviais na 
rua Bodini, cruzamento com a rua Bernardino, na Vila 12 de 
Setembro II;

9. Do Sr. Romilson Nascimento Silva solicitando ao 
Executivo Municipal instalação de gerador de energia, de mais 
uma bomba na captação de água, no bairro Santo Antonio do 
Jardim e devidas melhorias no local;

10. Do Sr. Romilson Nascimento Silva solicitando ao 
Executivo Municipal que disponha sobre aposentadoria 
do funcionário (Guarda/Polícia Municipal) que exerça as 
atividades previstas no §8º do art. 144 da Constituição Federal, 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

no município de Jaguariúna;

11. Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva solicitando ao 
D.E.R. – Departamento de Estradas de Rodagem construção 
de uma caixa de brita (área de escape) na Rod. João Beira  
-SP 95, entre o km 68 e o km 70 (Curva 90) , entrada do Bairro 
Florianópolis (com cópia para as Secretarias Municipais de 
Segurança Pública e Mobilidade Urbana);

12. Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva solicitando ao 
Executivo Municipal sinalização de solo nos pontos de ônibus;

13. Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva solicitando ao 
Executivo Municipal sinalização de solo nos dois sentidos, no 
trecho da ponte sobre rio Camanducaia, em frente à Fazenda 
da Barra, onde se inicia a Vicinal Airton Senna, sentido Santo 
Antonio de Posse;

14. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
revitalização no campinho do Bairro Santo Antonio do Jardim;

15. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal 
revitalização e melhorias no campo do Bairro de Guedes;

16. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando ao 
Executivo Municipal cessão do prédio localizado na área 
central para abrigar as instalações da JaguarPrev;

17. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando 
ao Executivo Municipal extinção de um grande formigueiro 
existente na Praça Brasília.

Moções:

1. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres de 
congratulações e louvor a todos os Padres da Cidade de 
Jaguariúna – Padre Milton Modesto da Paróquia Santa Maria; 
Padre José Siqueira Barbosa da Paróquia Sagrado Coração 
de Jesus e Padre Carlos Roberto de Oliveira da Paróquia 
Santa Dulce dos Pobres, pelo Dia do Padre, ocorrido em 4 de 
agosto (com cópia para o Bispo Diocesano, Dom Luiz Gonzaga 
Fechio);

2. Do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo ao 
TSE, ao TER-São Paulo, à OAB Nacional e Seção São Paulo, 
para coibir manifestação de ódio em redes sociais, realização 
de crimes eleitorais e combate duro à propagação de “Fake 
News“, no período eleitoral e pré-eleitoral deste ano.

II – De Diversos:

1. Ofício nº 1451/2020/L/DJ/P da Presidente da Câmara 
Municipal de Valinhos, encaminhando cópia da Moção nº 
105/2020, do Vereador Mauro de Souza Penido, de apoio ao 
Governo Federal e Congresso Nacional, pela ampliação de 
recursos para formação de renda básica de cidadania aos 
brasileiros desalentados em razão da pandemia.

III – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1. Requerimento do Sr. Cristiano José Cecon solicitando 
ao Executivo Municipal informações sobre o funcionamento da 

política municipal de internações para dependentes químicos;

2. Requerimento do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita 
Torres solicitando ao Executivo Municipal informações sobre a 
existência de projeto para a construção de um posto de saúde 
no Bairro Vargeão;

3. Requerimento do Sr. Ângelo Roberto Torres - Neguita 
Torres solicitando à Nettel Internet informar sobre a implantação 
de internet no loteamento Águas do Jaguary, no Bairro Roseira 
de Cima (com cópia para o Executivo Municipal);

4. Requerimento do Sr. Luiz Carlos de Campos 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre as 
alterações realizadas no orçamento do município no 1º 
Quadrimestre de 2020, conforme dispõem os artigos 19 e 20 
da Lei nº 2.612/2019;

5. Requerimento da Sra. Cássia Murer Montagner 
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens Ltda., 
informações sobre atendimento do pedido de transporte público 
para deslocamento de munícipes da área central da cidade até 
a Unidade Básica de Saúde do bairro Nova Jaguariúna (com 
cópia para a Secretaria de Mobilidade Urbana);

6. Requerimento da Sra. Cássia Murer Montagner 
solicitando ao Executivo Municipal remoção de vários postes 
metálicos obsoletos que estão afixados na calçada da Praça 
Umbelina Bueno, conforme especifica;

7. Requerimento do Sr. Romilson Nascimento Silva 
solicitando ao Executivo Municipal informações que especifica 
referentes à Polícia Municipal no período de Campanha 
Eleitoral no exercício de 2020;

8. Requerimento do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva  
solicitando à Expresso Metrópolis Transportes e Viagens Ltda. 
qual a relação que existe entre o número de ônibus circulando 
e as fases de liberação do Plano São Paulo, entre outras 
questões;

9. Requerimento do Sr. Afonso Lopes da Silva – Silva 
solicitando à EMTU – Empresa Metropolitana de Transporte 
Urbano, qual a relação que existe entre o número de ônibus 
circulando e as fases de liberação do Plano São Paulo, entre 
outras questões;

10. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando 
ao Executivo Municipal cópia de todos os contratos efetuados 
com as empresas, que prestaram serviços de asfalto nos 
últimos 36 meses;

11. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando ao 
Executivo Municipal cópia de contrato, nota fiscal ou parceria 
firmada com a TV Artes para inserção de propaganda da 
cidade e TV Escola;

12. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando ao 
Executivo Municipal relação de todos os serviços efetuados e 
os valores investidos, do empréstimo de 15 milhões no setor e 
Saneamento até o momento;

13. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando ao 
Executivo Municipal informações sobre o incentivo efetuado 



Quarta-feira, 12 de agosto de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 524

pela Prefeitura ao comércio de Jaguariúna, nesta época de 
pandemia;

14. Requerimento do Sr. Cristiano José Cecon solicitando 
à CPFL Energia – Santa Cruz, cancelar os cortes de energia 
até o final do ano, para a população ter tempo de retornar às 
condições para cumprir com os pagamentos (com cópia para 
o Executivo Municipal);

15. Requerimento do Sr. Cristiano José Cecon solicitando 
à CPFL Energia – Santa Cruz, elaborar campanha para 
explicar à população como fazer o cadastro para ser incluso 
na tarifa social, como parcelar contas em atraso, entre outras 
coisas (com cópia para o Executivo Municipal);

16. Requerimento do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo 
solicitando ao Executivo Municipal informações relativas ao 
remanejamento seguro das capivaras existentes no inteiro do 
Parque Luiz Barbosa;

17. Requerimento do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre eventual 
existência de Processo Sindicante ocorrido na Secretaria de 
Segurança Púbica em virtude de Assédio Moral ou Assédio 
Sexual no período de 2009 a 2012;

18. Requerimento do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo 
solicitando ao Executivo Municipal informações relativas 
aos Registros de Pessoas Autônomas – RPA existentes na 
Secretaria de Segurança Pública no período de 2009 a 2012;

19. Moção do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres 
de congratulações e louvor a todos os Padres da Cidade de 
Jaguariúna – Padre Milton Modesto da Paróquia Santa Maria; 
Padre José Siqueira Barbosa da Paróquia Sagrado Coração 
de Jesus e Padre Carlos Roberto de Oliveira da Paróquia 
Santa Dulce dos Pobres, pelo Dia do Padre, ocorrido em 4 de 
agosto (com cópia para o Bispo Diocesano, Dom Luiz Gonzaga 
Fechio);

20. Moção do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo de apelo 
ao TSE, ao TER-São Paulo, à OAB Nacional e Seção São 
Paulo, para coibir manifestação de ódio em redes sociais, 
realização de crimes eleitorais e combate duro à propagação 
de “Fake News“, no período eleitoral e pré-eleitoral deste ano.

IV – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
...................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 
Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................
...................................................................................................

Em Primeira Discussão:

1. Projeto de Lei 029/2020, da Sra. Cássia Murer 
Montagner, que dispõe sobre a obrigatoriedade das agências 
bancárias do município de Jaguariúna disponibilizarem 
dispenser com álcool gel antisséptico nas proximidades dos 
caixas eletrônicos, e dá outras providências.  (Quorum de 
deliberação: maioria simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.)

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação, de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência 
Social, Lazer e Turismo.

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
...................................................................................................

2. Projeto de Lei 030/2020, do Sr. José Muniz, que dispõe 
sobre a instalação de pipódromos no município de Jaguariúna 
e dá outras providências (Quorum de deliberação: maioria 
simples: Art. 49, “a” § 1º do R.I.)

Leitura do Parecer Conjunto das Comissões Permanentes 
de Constituição, Justiça e Redação, de Orçamento, Finanças 
e Contabilidade e de Saúde, Educação, Cultura, Assistência 
Social, Lazer e Turismo.

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
...................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
...................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão 
Ordinária para o dia 18 de agosto de 2020, terça-feira, com 
início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 10 de agosto de 2020.
.............................................................................................................................................


		2020-08-12T17:24:04-0300
	Publicação Oficial do Município




